
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 144 del 03/03/2017

Registro del Settore

N.  31 del  01/03/2017

Oggetto: Servizio di manutenzione per la sottorete in fibra ottica MAN 
dei  Comuni  dellUnione  delle  Terre  dArgine  per  lanno  2017. 
Determinazione a contrarre e affidamento. 



Unione delle Terre d’Argine
Settore Sistemi Informativi Associati

Oggetto: Servizio di manutenzione per la sottorete in fibra ottica MAN dei Comuni dell’Unione delle 
Terre d’Argine per l’anno 2017. Determinazione a contrarre e affidamento. 

Il Dirigente 

Richiamato il Decreto prot. n. 137 del 04.01.2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale nomina 
il  sottoscritto  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore  Sistema  Informativo  Associato  dell'Unione  Terre 
d'Argine;

Visti gli artt. 81 e 97 della Costituzione;
Visti:

o la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.;
o il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare 

gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
o l'art. 3 della Legge 136/2010 inerente la “Tracciabilità dei flussi finanziari” e la successiva 

determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto “Linee Guida 
sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

o il  D.  Lgs  n.  118/2011,  come  integrato  e  modificato  dal  D.  Lgs.  n.  126/2014,  recante 
disposizioni in materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” ed i rispettivi allegati, in particolare l’Allegato 4/2;

o la  Legge  190/2012  concernente  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

o il  D.  Lgs.  33/2013  avente  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

o il D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., ed in particolare l’art.5;

o il d.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex 
AVCP);

Visti inoltre: 
o la L.R. 11/2004 avente per oggetto “Sviluppo regionale della società dell'informazione”; 
o il D.Lgs. 259/2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche”; 

Visti altresì i seguenti atti:
o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI 

CONTRATTI”;
o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 

4 del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo; 
o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6  

del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo; 
o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017;

Premesso  che Lepida S.p.A. è società a capitale interamente pubblico, costituita ai sensi dell'art. 10 della 
Legge Regionale n. 11 del 24.05.2004, e che i Comuni di Carpi, Campogalliano, Soliera e Novi di Modena 
ne sono soci,  attraverso la  sottoscrizione di  n.  1  azione con valore  pari  ad Euro  1.000,00,  mediante  le 
seguenti deliberazioni:

1. il Comune di Carpi con la deliberazione di c.c. n. 166/2009 ed esecutiva in data 09/12/2009;
2. il Comune di Soliera con la deliberazione di c.c. n. 145/2009 ed esecutiva in data 22/12/2009;
3. il Comune di Campogalliano con deliberazione n. 69/2009 ed esecutiva in data 25/11/2009;



4. il Comune di novi di Modena con la deliberazione n. 71/2009 ed esecutiva in data 07/01/2010;

Visto  che con Determinazione Dirigenziale n. 669 del 01/10/2016  il Settore Sistemi Informativi Associati 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  ha  provveduto  ad  espletare  all’espletamento  di  tutte  le  formalità 
amministrative necessarie  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  delle  sottoreti  in  fibra  ottica 
relative ai Comuni afferenti l’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016;

Constatato che alla data del 31/12/2016 è scaduto il contratto inerente il servizio in questione;

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione della sottorete in fibra 
ottica dei Comuni afferenti all’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2017 al fine di garantire la continuità e 
l’operatività dei servizi presso i suddetti Comuni;

Vista la lettera protocollata in data 26/11/2016, al n. 57260, con la quale Lepida S.p.A. ha trasmesso l’offerta 
per il servizio in oggetto precisando che il canone annuale per l’anno 2017 è pari ad Euro 37.384,47 (IVA 
inclusa);

Ravvisata, dunque, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione della sottorete in 
fibra ottica MAN dei Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2017;

Ritenuto, pertanto, di aderire, per l’anno 2017, al servizio in questione offerto dall’operatore economico 
Lepida S.p.A. con sede legale in Viale Aldo Moro n. 64 a Bologna (BO), P. IVA e C.F. 02770891204, alle 
condizioni di cui all’allegato “Condizioni di Fornitura”; 

Considerato che l’approvvigionamento dei suddetti servizi comporta una spesa di canone annuale pari ad 
Euro 37.384,47 (IVA inclusa);

Accertata, per l’affidamento in oggetto, la congruità del prezzo proposto da parte dell’operatore economico 
predetto;

Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente procedere, in ragione della specificità del servizio in questione 
e della congruità del prezzo, all’approvvigionamento del  servizio di manutenzione  della sottorete in fibra 
ottica MAN dei Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine, per l’anno 2017, per un costo complessivo pari ad 
Euro 37.384,47 (IVA inclusa) dall’operatore economico Lepida S.p.A. con sede legale in Viale Aldo Moro 
n. 64 a Bologna (BO), P. IVA e C.F. 02770891204;

Visto l’art. 5 del D. Lgs. 50/2016;

Visto  inoltre  il  punto  2.2.  della  determinazione  dirigenziale  n.  10  del  22.12.2010  dell'Autorità  per  la  
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  a  “Ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari” ove si dispone che “devono ritenersi escluse dall'ambito di applicazione 
della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti,  giuridicamente distinti  dalle stesse, ma sottoposti  ad un controllo analogo a 
quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)”; 

Atteso che non si è provveduto alla richiesta del CIG in quanto Lepida SpA, società in house, è esclusa  
dall’ambito  di  applicazione  della  L.136/2010  come  specificato  al  punto  2.2  della  Determinazione 
Dirigenziale n.10 del 22/12/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici di lavori, servizi e  
forniture;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto  
dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati:
o il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. n.6 

del 27.02.2008 e s.m.i.;



o il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche  
apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

o il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con deliberazione di 
C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Visto il documento allegato “Check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione” che rappresenta una 
misura di prevenzione contenuta nel “Piano anticorruzione e programma della trasparenza” valevole per il 
triennio 2016/2018, che forma parte integrante e sostanziale al fine di esperire la presente procedura;

Accertato  inoltre che  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse  e  quindi  sono  rispettati  gli  obblighi  di 
astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione 
Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014;

Accertata, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto 
dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 241/1990;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di aderire, per l’anno 2017, al servizio di manutenzione della sottorete in fibra ottica MAN dei Comuni 
dell’Unione delle Terre d’Argine fornito ed offerto dall’operatore economico Lepida S.p.A., alle condizioni 
di cui all’allegato “Condizioni di Fornitura”; 

Di affidare il servizio in questione a Lepida SpA con sede legale in Viale Aldo Moro n. 64, Bologna (BO), 
P. IVA e C.F. 02770891204, per una spesa complessiva pari ad Euro 37.384,47 IVA inclusa;

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 37.384,47 (IVA inclusa) sul Bilancio di Previsione 2017-2019, 
come di seguito indicato:

Voce di bilancio
Importo complessivo
in Euro (IVA inclusa)

Annualità

00660.00.20
Sistema Informativo Associato Canoni Lepida

37.384,47 2017

Di dare atto che del presente affidamento all’operatore economico Lepida SpA, sarà data comunicazione ad 
ANAC, in pendenza dell'attuazione di quanto previsto dall'art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa 
vigente in particolare: 

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art.  1  della  Legge  n.  190  del  23/12/2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito 

internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, comma 3,  
del d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il quale prevede l’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal  
31 marzo 2015;

o dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto, inoltre, che:
o non si  è provveduto alla  richiesta  del  CIG in quanto  Lepida SpA,  società  in  house è  esclusa

dall’ambito di applicazione della L.136/2010;



o la  stipula  del  contratto  relativo al  servizio in  oggetto avverrà  mediante sottoscrizione a  firma 
digitale della relativa offerta pervenuta dall’operatore economico Lepida SpA, allegata al presente 
atto;

o il  pagamento  di  quanto  in  oggetto  avverrà  secondo  le  modalità  indicate  nelle  condizioni  di 
fornitura contenute nell’offerta pervenuta e le relative fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura;

o il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del 
D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’erogazione del servizio in oggetto è prevista nell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 2017;

o il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore 
Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.. 



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di manutenzione per la sottorete in fibra ottica MAN dei Comuni dellUnione delle Terre dArgine per 
lanno 2017. Determinazione a contrarre e affidamento. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 37384.47 006600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 690

Descrizione Canone servizio di manutenzione della  sottorete in fibra ottica 
MAN dei Comuni dellUnione delle Terre dArgine Lepida spa 

Anno 2017

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa

Note La spesa complessiva del canone di servizio 2017 è ripartita tra i comuni delle Terre dArgine nel 
seguente modo: Quota di Campogalliano ¬ 951,09, Quota di Carpi ¬ 34.164,51, Quota di Novi ¬ 305,97 
Quota di Soliera ¬ 1.962,90.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  144  DEL 03/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 03/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di manutenzione per la 
sottorete in fibra ottica MAN dei Comuni dellUnione delle Terre dArgine per lanno 2017. 
Determinazione a contrarre e affidamento.  ”,  n° 31 del registro di Settore in data  01/03/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 07/03/2017 al giorno 22/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


